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1. Цель и задачи освоения дисциплины 

Цель освоения дисциплины (модуля): является изучение теоретических 
методологических основ и механизма налогообложения внешнеэкономической деятельности 
и движения капитала, в том числе особенностей налогового администрирования 
деятельности иностранных организаций в  Российской Федерации и налогового 
администрирования внешней торговли. Изучение  указанных положений необходимо для 
практического применения руководителями и специалистами профильных подразделений 
налоговых, таможенных, и иных уполномоченных государственных органов, других органов 
государственной власти и хозяйствующих субъектов,  осуществляющих 
внешнеэкономическую деятельность, в том числе иностранных организаций. 

Задачи:  
- формирование у студентов базовых теоретических знаний о налогообложении 

внешнеэкономической деятельности и движения капитала, факторах, определяющих 
государственную политику в этой области; 

- углубление знаний по системе налогового администрирования иностранных 
организаций в Российской Федерации, а также по основным проблемам, возникающим при 
налоговом администрировании иностранных организаций, в том числе с учетом отраслевых 
особенностей ведения деятельности; 

-  изучение особенностей администрирования таможенных платежей как направлении 
государственной политики, анализ основных отличий инструментов регулирования, 
применяемых в таможенном обложении, от традиционных налоговых правил и процедур; 

- развитие навыков анализа сложных практических ситуаций, в таможенном обложении 
от традиционных налоговых правил и процедур; 

- формирование умения критически оценивать, в том числе с точки зрения 
действующего законодательства, разъяснения уполномоченных органов и сложившуюся 
арбитражную практику; 

- совершенствование навыков анализа налогового исследования практических проблем 
налогового администрирования внешнеэкономической деятельности и движения капитала, 
обоснования возможных путей решения. 

 
2. Место дисциплины в структуре ООП ВПО 

Дисциплина «Налогообложение участников ВЭД и движения капитала» изучается 
студентами второго курса, входит в вариативную часть профессионального цикла дисциплин 
по выбору студента, устанавливаемые вузом федерального государственного 
образовательного стандарта высшего профессионального образования по направлению 
080100 Экономика (квалификация – магистр). Содержание учебной дисциплины 
«Налогообложение участников ВЭД и движения капитала» способствует формированию 
комплексных знаний по проблемам налогообложения, формированию комплексного подхода 
в изучении обязательных финансово-экономических и налоговых дисциплин. Она базируется 
на знаниях студентов, полученных ими в процессе изучения дисциплин профессионального 
цикла программы подготовки специалистов таких как: микро и макроэкономика, финансы, 
бухгалтерский учет анализ и аудит, федеральные налоги и сборы, налоговая система РФ. 
Компетенции, приобретаемые при изучении дисциплины «Налогообложение участников ВЭД 
и движения капитала» важны при выполнении заданий научно — исследовательского 
характера. 

Дисциплина обеспечивает расширение и углубление знаний, умений, навыков и 
компетенций, сформированных в ходе изучения дисциплин «Налоги и налогообложение », 
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«Федеральные налоги и сборы», «Региональные и местные налоги и сборы, налогообложение 
физических лиц». 

Для изучения дисциплины необходимо знать: основы нормативного регулирования 
внешнеэкономических операций в РФ; состав участников и классификацию субъектов 
внешнеэкономической деятельности; основные направления, формы и методы 
государственного регулирования ВЭД; принципы перемещения товаров через таможенную 
границу; принципы валютного регулирования; виды таможенных режимов в РФ; виды 
ввозных и вывозных таможенных пошлин; особенности налогообложения 
экспортно-импортных операций; особенности постановки на налоговый учет иностранных 
организаций; правила заполнения и сроки сдачи налоговых деклараций по 
экспортно-импортным операциям; пакет документов, необходимых для перемещения товаров 
через таможенную границу; налоговую, административную и уголовную ответственность за 
нарушение таможенного и валютного законодательства; правила применения ввозных и 
вывозных таможенных пошлин в таможенном союзе. 

Дисциплина «Налогообложение участников ВЭД и движения капитала» формирует у 
студентов общее представление о практике налогообложения участников ВЭД в современных 
условиях, четкое определение места и роли налогообложения участников 
внешнеэкономической деятельности тем самым теоретическую базу для дальнейшего 
изучения таких дисциплин, как:  «Налоговые системы зарубежных стран», «Ситуационный 
практикум по методике исчисления и уплаты налогов», «Мировая экономика и 
международные экономические отношения». 

3. Требования к результатам освоения содержания дисциплины 
Процесс изучения дисциплины направлен на формирование элементов следующих 

компетенций в соответствии с ФГОС ВПО и ООП ВПО по данному направлению 
подготовки: 

а) общекультурных (ОК): 
- владеет культурой мышления, способен к общению, анализу, восприятию 

информации, постановке цели и выбору путей ее достижения (ОК-1); 
- способен анализировать социально-значимые проблемы и процессы, происходящие в 

обществе, и прогнозировать возможное их развитие в будущем (ОК-4);   
- умеет использовать нормативные правовые документы в своей деятельности (ОК-5); 
- способен логически верно, аргументировано и ясно строить устную и письменную 

речь (ОК-6); 
- готов к кооперации с коллегами, работе в коллективе (ОК-7); 
- способен находить организационно-управленческие решения и готов нести за них 

ответственность (ОК-8); 
- способен к саморазвитию, повышению своей квалификации и мастерства (ОК-9); 
- осознает социальную значимость своей будущей профессии, обладает высокой 

мотивацией к выполнению профессиональной деятельности (ОК-11); 
- способен понимать сущность и значение информации в развитии современного 

общества; владеет основными методами, способами и средствами получения, хранения, 
переработки информации (ОК-12); 

- владеет основными  способами и средствами получения, хранения, переработки 
информации, имеет навыки работы с компьютером как средством управления информацией, 
способен работать с информацией в глобальных компьютерных сетях (ОК-13). 

б) профессиональных (ПК): 
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- способен на основе овладения понятийным аппаратом в области налоговых 
правоотношений проводить научные исследования (ПК-1); 

- способен на основе изучения трудов ведущих отечественных  экономистов 
анализировать эволюцию системы налогообложения участников процесса по экспорту и 
импорту товаров (ПК-2);  

- способен на основе теоретических знаний определять условия и принципы 
налогообложения участников ВЭД (ПК-3);            

- способен на основе действующей нормативно-правовой базы анализировать 
налоговую политику государства в области применения налогов, сборов и платежей 
взимаемых с участников ВЭД (ПК-4); 

- способен определять принципы установления и введения налогов, сборов и платежей 
при экспорте и импорте товаров (ПК-5); 

- способен собирать и анализировать исходные данные, необходимые для исчисления 
налогов, сборов и платежей, взимаемых с участников ВЭД (ПК-6); 

- способен различать виды таможенных режимов (ПК-7); 
- способен осуществлять сбор, анализ и обработку информации, необходимой для 

решения поставленных задач (ПК-8); 
- способен подготавливать необходимый пакет документов для применения  по НДС 

ставки 0 %, для применения налоговых вычетов (ПК-9); 
- способен анализировать и оценивать правильность исчисления налогов и сборов, 

уплачиваемых при перемещении товаров через таможенную границу (ПК-10); 
- способен применять полученные теоретические знания в области   налогообложения 

внешнеэкономической деятельности в практической деятельности (ПК-11).  
 
В результате освоения дисциплины обучающийся должен: 

Знать:  
●​ основы нормативного регулирования внешнеэкономических операций в РФ; 
●​ состав участников и классификацию субъектов внешнеэкономической деятельности; 
●​ основные направления, формы и методы государственного регулирования ВЭД; 
●​ принципы перемещения товаров через таможенную границу; 
●​ принципы валютного регулирования; 
●​ виды таможенных режимов в РФ; 
●​ виды ввозных и вывозных таможенных пошлин; 
●​ особенности налогообложения экспортно-импортных операций; 
●​ особенности постановки на налоговый учет иностранных организаций; 
●​ правила заполнения и сроки сдачи налоговых деклараций по экспортно-импортным 

операциям; 
●​ пакет документов, необходимых для перемещения товаров через таможенную 

границу; 
●​ налоговую, административную и уголовную ответственность за нарушение 

таможенного и валютного законодательства; 
●​ правила применения ввозных и вывозных таможенных пошлин в таможенном союзе. 

 
Уметь:  
●​ различать виды таможенных режимов; 
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●​ применять ставки таможенных пошлин по товарам при перемещении через 
таможенную границу; 

●​ заполнять налоговые декларации, при наличии экспортно-импортных операций; 
●​ подготавливать необходимый пакет документов для перемещения товаров через 

таможенную границу; 
●​ подготавливать необходимый пакет документов для применения  по НДС ставки 0 %, 

для применения налоговых вычетов; 
●​ использовать налоговую информацию для принятия управленческих решений; 
●​ самостоятельно изучать законодательные и нормативные документы, 

регламентирующие порядок ведения учета; 
●​ выбирать оптимальную схему налогообложения, оптимизировав при этом доходы и 

расходы организации, но не нарушая законодательства (НК РФ);  
●​ анализировать и оценивать правильность исчисления налогов и сборов, уплачиваемых 

при перемещении товаров через таможенную границу. 
Владеть: 
●​ механизмом исчисления и уплаты налогов и сборов, уплачиваемых при перемещении 

товаров через таможенную границу РФ; 
●​ компьютерными технологиями для автоматизации учета и заполнения форм налоговой 

отчетности; 
●​ навыками сбора и анализа  информации, ее обработки и использования в своей 

профессиональной деятельности; 
●​ системой основных понятий и терминов по налогообложению внешнеэкономической 

деятельностью организаций. 
 

4. Содержание и структура дисциплины (модуля) 

4.1. Содержание разделов дисциплины 
 

№ 
разд
ела 

Наименование 
раздела  

Содержание раздела Форма 
текущего 
контроля  

1 2 3 4 
1 Система 

государственного 
регулирования 
ВЭД и движения 
капитала 

1.1. Цели и принципы регулирования 
внешнеэкономической деятельности и движения 
капитала. Налоговая политика в рамках Единого 
экономического пространства. 
1.2. Законодательство, регламентирующее ВЭД в 
России. Правовое регулирование движения 
капиталов. 
1.3. Организации, содействующие развитию 
ВЭД 
 

Устные и 
письменные 
опросы; 
письменные 
домашние 
задания; 
проверка 
рефератов; 
контроль СРС; 
рубежный 
контроль 

2 Тарифные методы 
регулирования 
внешней торговли 
 

2.1. Место таможенной пошлины в налоговой 
системе РФ. Цели использования таможенных 
пошлин. 
2.2. Таможенный тариф. Товарная номенклатура 
ВЭД. Классификация таможенных пошлин в 
зависимости от направления движения 

Устные и 
письменные 
опросы; 
письменные 
домашние 
задания; 
проверка 
рефератов; 
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(перемещения) товара: импортные (ввозные), 
экспортные (вывозные). 
2.3. Виды ставок таможенных пошлин в 
зависимости от способа установления: 
адвалорные, специфические, комбинированные. 
Виды ставок таможенных пошлин в 
зависимости от страны происхождения товара и 
в зависимости от характера действий и целей 
применения: минимальная (базовая, 
предельная), максимальная, преференциальная. 
2.4. Сезонные виды пошлин и порядок их 
использования. Особые виды пошлин, 
используемые для защиты экономических 
интересов страны: специальные, 
антидемпинговые, компенсационные. 

контроль СРС; 
рубежный 
контроль 

 

3 Понятие и виды 
таможенных 
режимов 
 

3.1. Сущность таможенного режима. 
Классификация таможенных режимов с 
экономической точки зрения. 
3.2. Основные таможенные режимы 
3.3. Экономические таможенные режимы 
3.4. Завершающие таможенные режимы 
3.5. Специальные таможенные режимы 
 

Устные и 
письменные 
опросы; 
письменные 
домашние 
задания; 
проверка 
рефератов; 
контроль СРС; 
рубежный 
контроль 

4 Тарифные льготы 
и преференции 
 

4.1. Возврат таможенных пошлин, налогов 
4.2. Освобождение от уплаты пошлины 
4.3. Отсрочка, рассрочка таможенных платежей 

Устные и 
письменные 
опросы; 
письменные 
домашние 
задания; 
проверка 
рефератов; 
контроль СРС; 
рубежный 
контроль 

5 Порядок 
определения 
таможенной 
стоимости 
ввозимого товара 
 

5.1. Понятие и основное назначение таможенной 
стоимости ввозимого товара. Определение 
таможенной стоимости товара по цене сделки с 
ввозимыми товарами. 
5.2. Определение таможенной стоимости товара 
по цене сделки с идентичными товарами 
5.3. Определение таможенной стоимости товара 
по цене сделки с однородными товарами 
5.4. Определение таможенной стоимости товара 
на основе вычитания стоимости. 
5.5. Определение таможенной стоимости товара 
на основе сложения стоимости. 
5.6. Определение таможенной стоимости 
резервным методом. 

Устные и 
письменные 
опросы; 
письменные 
домашние 
задания; 
проверка 
рефератов; 
контроль СРС; 
рубежный 
контроль 
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6 Исчисление и 
уплата 
таможенных 
платежей 
 

6.1. Плательщики таможенных пошлин, налогов. 
Порядок исчисления таможенных пошлин, 
налогов. 
6.2. Ответственность за уплату таможенных 
пошлин, налогов. 
6.3. Авансовые платежи. Обеспечение уплаты 
таможенных платежей. 
6.4. Порядок и сроки уплаты таможенных 
пошлин, налогов. Изменение срока уплаты 
таможенных пошлин. 
6.5. Валюта таможенного платежа. Взыскание 
таможенных платежей и порядок возврата 
излишне уплаченных сумм. 

Устные и 
письменные 
опросы; 
письменные 
домашние 
задания; 
проверка 
рефератов; 
контроль СРС; 
рубежный 
контроль 

 

7 Акцизы 
 
 

7.1.Налогоплательщики акцизов во 
внешнеторговых операциях. Объект 
налогообложения. 
7.2. Определение налоговой базы при ввозе 
подакцизных товаров на таможенную 
территорию РФ. 
7.3. Особенности налогообложения акцизами 
товаров при перемещении через таможенную 
границу РФ в зависимости от таможенного 
режима. 
7.4. Сроки и порядок уплаты налога 

Устные и 
письменные 
опросы; 
письменные 
домашние 
задания; 
проверка 
рефератов; 
контроль СРС; 
рубежный 
контроль 
 

8 Налог на 
добавленную 
стоимость во 
внешнеторговых 
операциях 
 

8.1. Налогоплательщики НДС во 
внешнеторговых операциях. Виды товаров, 
освобождаемых от уплаты НДС при 
перемещении через таможенную границу. 
8.2. Особенности налогообложения товаров при 
перемещении через таможенную границу РФ в 
зависимости от таможенного режима. 
8.3. Налоговая база НДС во внешнеторговых 
операциях. 
8.4. Ставки, порядок расчета и уплаты НДС во 
внешнеторговых операциях. 

Устные и 
письменные 
опросы; 
письменные 
домашние 
задания; 
проверка 
рефератов; 
контроль СРС; 
рубежный 
контроль 
 

 

4.2. Структура дисциплины 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 3 зачетных единиц (108 часов)  

Вид работы Трудоемкость, часов 

№ семестра Всего  

Общая трудоемкость 3 108 

Аудиторная работа: 3 36 

Лекции (Л)  3 12 

Практические занятия (ПЗ) 3 24 
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Лабораторные работы (ЛР) 3 - 

Самостоятельная работа: 3 45 

Курсовой проект (КП), курсовая работа (КР)   

Расчетно-графическое задание (РГЗ) 3  

Реферат (Р) 3 8 

Эссе (Э) 3 5 

Самостоятельное изучение разделов 3 32 

Контрольная работа (К)   

   

Вид работы Трудоемкость, часов 

№ семестра Всего  

Самоподготовка (проработка и повторение лекционного 
материала и материала учебников и учебных пособий, 
подготовка к лабораторным  и  практическим занятиям, 
коллоквиумам, рубежному контролю и т.д.), 

3 15 

Подготовка и сдача экзамена 3 27 

Вид итогового контроля (зачет, экзамен) 
  

 6 

 

Разделы дисциплины, изучаемые в 3 семестре  
 

№ 
раз- 
дела 

Наименование разделов ​
 

Количество часов 

Всего 

Аудиторная 
работа 

Вне- 
ауд. 

работа 
СР Л ПЗ ЛР 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Система государственного регулирования 
ВЭД и движения капитала 9 1 3  5 

2 Тарифные методы регулирования внешней 
торговли 9 1 3  5 

3 Понятие и виды таможенных режимов 9 1 3  5 
4 Тарифные льготы и преференции 9 1 3  5 

5 Порядок определения таможенной стоимости 
ввозимого товара 11 2 3  6 

6 Исчисление и уплата таможенных платежей 11 2 3  6 
7 Акцизы 11 2 3  6 

8 Налог на добавленную стоимость во 
внешнеторговых операциях 12 2 3  7 

 

4.3. Лабораторные работы 
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Не предусмотрены 

4.4. Практические занятия (семинары) 

№ 
занятия 

№ 
раздела Тема  Кол-во 

часов 
1 2 3 4 

1 1 

1.1. Цели и принципы регулирования внешнеэкономической 
деятельности и движения капитала. Налоговая политика в 
рамках Единого экономического пространства. 
1.2. Законодательство, регламентирующее ВЭД в России. 
Правовое регулирование движения капиталов. 
1.3. Организации, содействующие развитию ВЭД 

3 

2 2 

2.1. Место таможенной пошлины в налоговой системе РФ. 
Цели использования таможенных пошлин. 
2.2. Таможенный тариф. Товарная номенклатура ВЭД. 
Классификация таможенных пошлин в зависимости от 
направления движения (перемещения) товара: импортные 
(ввозные), экспортные (вывозные). 
2.3. Виды ставок таможенных пошлин в зависимости от 
способа установления: адвалорные, специфические, 
комбинированные. Виды ставок таможенных пошлин в 
зависимости от страны происхождения товара и в 
зависимости от характера действий и целей применения: 
минимальная (базовая, предельная), максимальная, 
преференциальная. 
2.4. Сезонные виды пошлин и порядок их использования. 
Особые виды пошлин, используемые для защиты 
экономических интересов страны: специальные, 
антидемпинговые, компенсационные. 

3 

3 3 

3.1. Сущность таможенного режима. Классификация 
таможенных режимов с экономической точки зрения. 
3.2. Основные таможенные режимы 
3.3. Экономические таможенные режимы 
3.4. Завершающие таможенные режимы 
3.5. Специальные таможенные режимы 
 

3 

4 4 
4.1. Возврат таможенных пошлин, налогов 
4.2. Освобождение от уплаты пошлины 
4.3. Отсрочка, рассрочка таможенных платежей 

3 
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5 5 

5.1. Понятие и основное назначение таможенной стоимости 
ввозимого товара. Определение таможенной стоимости 
товара по цене сделки с ввозимыми товарами. 
5.2. Определение таможенной стоимости товара по цене 
сделки с идентичными товарами 
5.3. Определение таможенной стоимости товара по цене 
сделки с однородными товарами 
5.4. Определение таможенной стоимости товара на основе 
вычитания стоимости. 
5.5. Определение таможенной стоимости товара на основе 
сложения стоимости. 
5.6. Определение таможенной стоимости резервным методом. 

3 

6 6 

6.1. Плательщики таможенных пошлин, налогов. Порядок 
исчисления таможенных пошлин, налогов. 
6.2. Ответственность за уплату таможенных пошлин, налогов. 
6.3. Авансовые платежи. Обеспечение уплаты таможенных 
платежей. 
6.4. Порядок и сроки уплаты таможенных пошлин, налогов. 
Изменение срока уплаты таможенных пошлин. 
6.5. Валюта таможенного платежа. Взыскание таможенных 
платежей и порядок возврата 
излишне уплаченных сумм. 

3 

7 7 

7.1.Налогоплательщики акцизов во внешнеторговых 
операциях. Объект налогообложения. 
7.2. Определение налоговой базы при ввозе подакцизных 
товаров на таможенную территорию РФ. 
7.3. Особенности налогообложения акцизами товаров при 
перемещении через таможенную границу РФ в зависимости 
от таможенного режима. 
7.4. Сроки и порядок уплаты налога 

3 

8 8 

8.1. Налогоплательщики НДС во внешнеторговых операциях. 
Виды товаров, освобождаемых от уплаты НДС при 
перемещении через таможенную границу. 
8.2. Особенности налогообложения товаров при перемещении 
через таможенную границу РФ в зависимости от 
таможенного режима. 
8.3. Налоговая база НДС во внешнеторговых операциях. 
8.4. Ставки, порядок расчета и уплаты НДС во 
внешнеторговых операциях. 

3 

 

4.5. Курсовой проект (курсовая работа) 

Не предусмотрен 

4.6. Самостоятельное изучение разделов дисциплины 

№  
раздела Вопросы, выносимые на самостоятельное изучение Кол-во 

часов 
1 2 3 
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1 

Понятие, сущность и формы ВЭД. Государственное регулирование 
ВЭД. Налоговая политика в рамках Единого экономического 
пространства. Правовое регулирование движения капиталов. 
Налогообложение нерезидентов РФ (юридических и физических 
лиц). 
 
 
 
 

5 

2 

Таможенный тариф, как основа таможенно - тарифного 
регулирования. 
 
 
 
 

5 

3 Выбор таможенного режима товаров. 
 5 

4 
Определение страны происхождения товара, тарифы, льготы и 
преференции. 
 

5 

5 Понятие, виды, порядок исчисления и уплаты таможенных платежей 
 6 

6 Таможенная стоимость товаров и методы ее определения. 6 

7 Акцизы во внешнеторговых операциях. 
 6 

8 
НДС во внешнеторговых операциях. Налоги в международных 
экономических отношениях. 
 

7 

 

5. Образовательные технологии 

В процессе освоения дисциплины «Налогообложение участников ВЭД и движения 
капитала» используются следующие образовательные технологии: 

- лекции; 
- семинарские занятия; 
- решение задач; 
- обсуждение рефератов и докладов; 
- письменные домашние работы; 
- расчетно-аналитические задания; 
- интерактивные формы проведения занятий. 
 
5.1. Интерактивные образовательные технологии, используемые в аудиторных 

занятиях  
 

Семестр 

Вид 
занятия 

(Л, ПР, 
ЛР) 

Используемые интерактивные 
образовательные технологии 

Количество 

часов 
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3 Л Особенности экономического положения 
России в современном мире. 
Развитие законодательства в международной 
сфере в субъектах РФ. 
Налоговая политика в рамках Единого 
экономического пространства. 
Законодательство, регламентирующее ВЭД в 
России. Правовое регулирование движения 
капиталов. 
Предыстория либерализации внешней 
торговли и ее динамика. 
Правовая база субъектов РФ по ведению 
экономической деятельности. 
Участие в глобальных и региональных 
системах международного сотрудничества. 
Типы регионов РФ по проводимой 
внешнеэкономической политике. 
Динамика внешней структуры торговли. 
Региональные различия во внешней торговле 
в условиях государственной монополии. 
Иностранные инвестиции и условия 
инвестирования. 
Классификация субъектов РФ по характеру 
внешнеэкономических связей. 
Динамика иностранных инвестиций в 
России. Страховой риск России и его 
изменения в 1992-2012 гг. 

6 

ПР Особенности размещения иностранных 
инвестиций и кредитов по субъектам РФ. 
Основные итоги внешнеэкономической 
либерализации. 
Региональная дифференциация 
приграничного сотрудничества. 
Зарубежный опыт правового регулирования 
международных и внешнеэкономических 
связей. География внешнеэкономических 
связей субъектов РФ. 
Направления и формы деятельности 
субъектов федерации. 
Внешнеэкономическая открытость. Виды и 
динамика. 
Типы регионов по внешнеэкономической 
открытости. 
Глобализация как фактор регионального 
развития национальной экономики. 
Типы приграничного сотрудничества. 
Современные тенденции регионального 
развития российской экономики. 
Внешнеэкономические связи отдельных 
регионов РФ. 

4 
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Инвестиционный климат регионов. 
ЛР   

Итого: 10 

 
6. Оценочные средства для текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации 
 
Тестовые задания: 

Вопрос 1. По правилам Инкотермс обозначение английское CIF обозначает:​
а) Франко-предприятие (… с указанием места);​
б) Стоимость, страхование и фрахт (… согласованный порт назначения);​
в) Поставка до границы (… с указанием места). 

Вопрос 2. Системы лицензирования, создание неоправданных стандартов качества продукции и его 
безопасности или просто бюрократические запреты в таможенных процедурах – это:​
а) Нетарифные барьеры;​
б) Тарифные барьеры (пошлины);​
в) Импортные квоты. 

Вопрос 3. Цель протекционизма – это:​
а) защита отечественного производителя от зарубежных конкурентов;​
б) льготирование для экспортеров и импортеров в той или иной продукции;​
в) защита отдельных отраслей при импорте. 

Вопрос 4. Система запретов или ограничений экспорта или импорта в целях защиты внутреннего рынка и 
экономических интересов страны, это:​
а) тарифное регулирование;​
б) нетарифное регулирование;​
в) административно-технические меры. 

Вопрос 5. Государственная финансовая поддержка осуществляется:​
а) безвозмездно;​
б) на платной основе;​
в) на возвратной и платной основе. 

Вопрос 6. Таможенный тариф выполняет следующие функции:​
а) фискальную, защитную, стимулирующую;​
б) фискальную, административно-техническую, регулирующую;​
в) фискальную, защитную, регулирующую. 

Вопрос 7. Сфера действия Инкотермс ограничена:​
а) вопросами, связанными с правами и обязанностями сторон договора купли-продажи в отношении 
поставки проданных товаров;​
б) вопросами, связанными с правами и обязанностями сторон  по договору перевозки;​
в) вопросами, связанными с правами и обязанностями сторон  при поставке товаров через 
национальные границы. 

Вопрос 8. Проблемы  налогообложения участников ВЭД входят:​
а) в ряд основных, оказывающих влияние на процессы развития международных торговых отношений 
страны;​
б) в ряд второстепенных, оказывающих влияние на процессы развития международных торговых 
отношений страны;​
в) в ряд современных проблем. 

Вопрос 9. В качестве экспортеров могут выступать:​
а) организации-производители, поставляющие собственную продукцию;​
б) торговые фирмы, реализующие закупленные товары;​
в) верны а) и б). 

Вопрос 10. Основные условия поставки, определяемые Инкотермс – это:​
а) отгрузка и прибытие;​
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б) отгрузка, основные перевозки не оплачены, основные перевозки оплачены и прибытие;​
в) отгрузка, основные перевозки и прибытие. 

Вопрос 11. В РФ реализация товаров на экспорт освобождается от уплаты:​
а) НДС;​
б) акцизов;​
в) НДС и акцизов. 

Вопрос 12. Таможенная стоимость ввозимых товаров складывается из:​
а) цены сделки, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимый товар, и расходов по 
закупке и доставке товара до пересечения таможенной границы РФ, если ранее эти расходы не были 
включены в цену сделки;​
б) цены сделки, фактически уплаченной за ввозимый товар, и расходов по определенным товарам до 
пересечения таможенной границы РФ;​
в) цены сделки, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимый товар, и расходов по 
закупке и доставке товара до пересечения таможенной границы РФ, независимо от того были ли 
включены в цену сделки или нет. 

Вопрос 13. В соответствие с действующим законодательством во внешнеэкономической деятельности 
резидентами признаются: 

1.​ Физические лица, являющиеся гражданами РФ (кроме тех, кто признается постоянно проживающим в 
другом государстве), иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие в РФ на 
основании вида на жительство, предусмотренного законодательством РФ, а также юридические лица, 
созданные в соответствии с законодательством РФ, их филиалы, представительства и иные 
подразделения, находящиеся  за пределами  РФ, официальные представительства РФ за рубежом, РФ, ее 
субъекты, муниципальные образования, выступающие в отношениях, регулируемых валютным 
законодательством. 

2.​ Физические и юридические лица, находящиеся в РФ. 
3.​ Физические лица, имеющие постоянное место жительство в РФ, а также юридические лица и 

организации, не являющиеся таковыми, созданные в соответствии с законодательством РФ и 
находящиеся на ее территории. 

4.​ Юридические лица, имеющие постоянное местожительство в РФ согласно ее законодательству. 
 
Вопрос 14. Нерезидентами по законодательству РФ являются: 

1.​ Физические лица с постоянным местонахождением за пределами РФ, в том числе временно 
находящиеся в РФ, а также юридические лица, созданные согласно законодательству иностранных 
государств и находящиеся за пределами РФ. 

2.​ Иностранные дипломатические и иные  официальные представительства, а также международные 
представительства, их филиалы и представительства, находящиеся в РФ. 

3.​ Физические лица и юридические лица, не включенные в перечень резидента, а также организации, не 
являющиеся юридическими лицами, но созданные в соответствии с законодательством других 
государств с местонахождением за пределами РФ. 

4.​ Организации и физические лица, перечисленные в п. 3, а также различные экологические фонды, 
созданные на территории РФ в соответствии с ее законодательством. 

 
Вопрос 15. Расчеты между резидентами и нерезидентами в валюте РФ осуществляются в порядке, 
устанавливаемом: 

1.​ Указом президента РФ. 
2.​ Правительством РФ. 
3.​ Центральным банком РФ. 
4.​ Федеральной таможенной службой РФ. 

 

Вопрос 16. Назовите, какой базовый документ определяет принципы осуществления валютных операций в РФ. 

1.​ ФЗ РФ «О таможенном тарифе». 
2.​ Таможенный кодекс Российской Федерации. 
3.​ ФЗ «О государственном регулировании внешнеторговой деятельности». 
4.​ ФЗ РФ «О валютном регулировании и валютном контроле». 

 

Вопрос 17. Что относится к валютным ценностям по российскому законодательству?  
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1.​ Драгоценные металлы в любом виде и состоянии (кроме ювелирных и других бытовых изделий, а 
также их лома), иностранная валюта. 

2.​ Иностранная валюта. 
3.​ Иностранная валюта и ценные бумаги в иностранной валюте. 
4.​ Природные драгоценные камни в сыром и обработанном виде, жемчуг (за исключением ювелирных и 

других бытовых изделий из этих камней и лома таких изделий), ценные бумаги в иностранной валюте, 
иностранная валюта и драгоценные металлы в любом виде и состоянии (кроме ювелирных и других 
бытовых изделий, а также их лома). 

 

Вопрос 18. Что признается иностранной валютой по российскому законодательству? 

1.​ Денежные знаки (банкноты, казначейские билеты, монеты),  находящиеся в обращении и являющиеся 
законным платежным средством в соответствующем иностранном государстве. 

2.​ Средства на счетах в денежных единицах иностранных государств и международных денежных или 
расчетных единицах, денежные знаки в объеме, приведенном в п.1 теста, как конкретного государства 
или группы стран. 

3.​ Средства на счетах в денежных единицах конкретного иностранного государства. 
4.​ В объеме, указанном в п. 2, а также денежные знаки, изъятые или  

изымаемые из обращения, но подлежащие обмену. 

 

Вопрос 19. Кем устанавливается порядок приобретения и использования в РФ валюты РФ? 

1.​ Правительством РФ. 
2.​ Федеральной налоговой службой РФ. 
3.​ Центральным Банком РФ. 
4.​ Минфином РФ. 

 

Вопрос 20. Составьте бухгалтерскую проводку о продаже валюты. Сумма списана банком с валютного счета 
клиента. 

1.​ Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 
Кредит счета 52 «Валютные счета». 

2.​ Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 
Кредит счета 52 «Валютные счета». 

3.​ Дебет счета 51 «Расчетные счета»; 
Кредит счета 52 «Валютные счета». 

4.​ Дебет счета 57 «Переводы в пути»; 
Кредит счета 52 «Валютные счета». 

 

Вопрос 21. Отразите в учете стоимость приобретенной иностранной валюты. 

1.​ Дебет счета 52 «Валютные счета»; 
Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

2.​ Дебет счета 52 «Валютные счета»; 
Кредит счета 51 «Расчетные счета». 

3.​ Дебет счета 52 «Валютные счета»; 
Кредит счета 91 «Продажа». 

4.​ Дебет счета 52 «Валютные счета»; 
Кредит счета 57 «Переводы в пути». 

 
Вопрос 22. Каким основным нормативным документом регулируется бухгалтерский учет операций по договору 
простого товарищества? 

1.​ Налоговый кодекс РФ. 
2.​ Гражданский кодекс РФ. 
3.​ ПБУ 20/03 «Информация об участии в совместной деятельности». 
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Вопрос 23. Как отразить в учете в бухгалтерии резидента операции по передаче активов, согласно договора 
простого товарищества, нерезиденту-предприятию, ведущему общие дела? 

1.​ Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 
Кредит счета 01,04,10, 41, 51. 

2.​ Дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы»; 
Кредит счета 01,04, 10,41,51. 

3.​ Дебет счета 58 – 4 «Вклады по договору простого товарищества»; 
Кредит счета 01,04,10,41,51. 
 

Вопрос 24. Как отразить в учете у предприятия, ведущего общие дела по договору простого товарищества, 
поступившие активы от участника-нерезидента? 

1.​ Дебет счета 01,04,10,41,51; 
Кредит счета 91«Прочие доходы и расходы». 

2.​ Дебет счета 01,04,10,41,51; 
Кредит счета 80-4 «Вклады товарищей». 

3.​ Дебет счета 01,04,10,41,51; 
Кредит счета 58-4 «Вклады по договору простого товарищества». 
 

Вопрос 25. Как отразить в учете у учредителя переданные объекты имущества в доверительное управление 
доверительному управляющему? 

1.​ Дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы» 
Кредит счета 01,04, 58.и др. 

2.​ Дебет счета 80 «Уставный капитал»; 
Кредит счета 01,04, 58 и др. 

3.​ Дебет счета 79-3 «Расчеты по договору доверительного управления имуществом»; 
Кредит счета 01,04,58 и др. 

 
Вопрос 26. Как отразить в учете у доверительного управляющего на отдельном балансе, полученные от 
учредителя-нерезидента имущество в доверительное управление? 

1.​ Дебет счета 01,04,58 и др.; 
Кредит счета 80 «Уставный капитал». 

2.​ Дебет счета 01,04,58 и др. 
Кредит счета 79-3 «Расчеты по договору доверительного управления имуществом». 

3.​ Дебет счета 01,04,58 и др.; 
Кредит счета 76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 
 

Вопрос 27. Какими нормативными документами руководствуются в бухгалтерском учете и отчетности на 
совместном предприятии с образованием юридического лица в России? 

1.​ Международными стандартами финансовой отчетности. 
2.​ Нормативными документами Российской Федерации. 
3.​ Нормативными документами зарубежной страны – участников СП. 
 

Вопрос 28. Укажите состав фактической себестоимости импортных товаров: 
1.​ Контрактную стоимость товара, таможенные платежи, проценты за банковский кредит, расходы по 

транспортировке до склада импортера. 
2.​ Контрактную стоимость товара и транспортные расходы. 
3.​ Контрактную стоимость товара, транспортные расходы и расходы по страхованию, исходя из базисного 

условия их поставки, оговоренной в договоре с экспортером, таможенные пошлины и налоги, не 
возмещенные из бюджета (акцизы и др.), другие платежи, напрямую связанные с приобретением товара 
(ведение паспорта импортной сделки и пр.). 

4.​ Контрактную стоимость товара, проценты за банковский кредит, полученный в целях приобретения 
импортного товара, транспортные расходы. 

 
Вопрос 29. Фактическая себестоимость импортных товаров, исходя из особенностей ее формирования, в виде 
постепенного признания отдельных расходов формируется на счете. 

1.​ 10 «Материалы». 
2.​ 10 «Материалы» и 14 «Резервы под снижение материальных ценностей». 
3.​ 10 «Материалы» и 16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей». 
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4.​ 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей». 
 
Вопрос 30. Оприходованы на склад импортера поступившие товары от экспортера. В учете импортера на 
фактическую их стоимость сделана запись: 

1.​ Дебет счета 41 «Товары», субсчет «Импортные товары в портах и на складах РФ; 
Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет 
«Расчеты с поставщиками по коммерческому кредиту». 

2.​ Дебет счета 41 «Товары», субсчет «Импортные товары в портах и на складах РФ; 
3.​ Дебет счета 41 «Товары», субсчет «Товары на складах»; 

Кредит счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей». 
4.​ Дебет счета 15 «Заготовление и приобретение материальных  

ценностей»; 
Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»,  
субсчет «Расчеты с иностранными поставщиками импортных товаров и услуг». 

 
Вопрос 31. Как отразить в учете выпущенную из производства и сданную на склад готовую продукцию по 
фактической себестоимости, предназначенную для отгрузки на экспорт? 

1.​ Дебет счета 44 «Расходы на продажу»; 
Кредит счета 20 «Основное производство», субсчет «Затраты по экспорту работ и услуг». 

2.​ Дебет счета 45 «Товары отгруженные»; 
Кредит счета 20 «Основное производство», субсчет «Затраты по экспорту работ и услуг». 

3.​ Дебет счета 90 «Продажи», субсчет «Себестоимость продаж»; 
Кредит счета 20 «основное производство», субсчет «Затраты по экспорту работ и услуг». 

4.​ Дебет счета 43 «Готовая продукция», субсчет «Экспортные товары на  
складах поставщиков»; 
Кредит счета 20 «Основное производство», субсчет «Затраты по экспорту работ и услуг». 

 
Вопрос 32. При выставлении экспортером счета-фактуры иностранному импортеру в учете делается запись 
(учетная политика «по отгрузке»). 

1.​ Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 
Кредит счета 41 «Товары», субсчет «Экспортные товары». 

2.​ Дебет счета 45 «Товары отгруженные»; 
Кредит счета 41 «Товары», субсчет «Экспортные товары». 

3.​ Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 
Кредит счета 90 «Продажи», субсчет «Выручка». 

4.​ Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 
Кредит счета 20 «Основное производство». 
 

Вопрос 33. На валютный счет экспортера  поступила выручка от импортера за реализованный товар при 
варианте учетной политики «по отгрузке». Составьте бухгалтерские проводки. 

1.​ Дебет счета 52 «Валютные счета»; 
Кредит счета 51 «Расчетные счета». 

2.​ Дебет счета 52 «Валютные счета»; 
Кредит счета 45 «Товары отгруженные». 

3.​ Дебет счета 52 «Валютные счета»; 
Кредит счета 90 «Продажи», субсчет «Выручка от экспортных товаров, услуг». 

4.​ Дебет счета 52 «Валютные счета»; 
Кредит счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет 
«Расчеты с иностранными покупателями по открытому счету». 

 
Вопрос 34. Определите сущность товарообменных операций. 

1.​ Операция, предусматривающая обмен товарами между экспортером и импортером без участия банка. 
2.​ Сбалансированность контрактной стоимости экспортированного и импортированного товара по одному 

контракту его участниками без денежной оплаты и без участия банка в расчетах. 
3.​ Сделка, оформленная ее участниками одним контрактом и не предусматривающая взаимных платежей. 
4.​ Операция, сочетающая экспорт и импорт сбалансированных по стоимости товаров без расчетов 

денежными средствами. 
 
Вопрос 35. Как исчисляется финансовый результат по бартерной сделке в учете экспортера? 
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1.​ Финансовый результат по данной сделке не может быть исчислен, исходя из ее сущности. 
2.​ Финансовый результат исчисляется на первое число отчетного периода в сумме товаров, отгруженных 

на экспорт, но не выше объема поставок товаров по импорту. 
3.​ Финансовый результат исчисляется  исходя из условий, приведенных в п.2 данного теста и расчета 

каждой партии товаров по курсу ЦБ РФ на дату пересечения  товарами границы. 
4.​ Финансовый результат по данной сделке отсутствует, так как в ней не может быть применен базовый 

принцип бухгалтерского учета – метод 
Соответствия доходов и расходов. 
 

Вопрос 36. Участником договора бартерной сделки произведен зачет взаимных обязательств с иностранным 
партнером. Сделать запись на сумму зачета. 

1.​ Дебет счета 62  «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 
субсчет «Расчеты с иностранными покупателями по экспортным операциям»; 

       Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет «Расчеты с иностранными 
организациями по внешнеэкономической деятельности и валютным операциям». 

2.​ Дебет чета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», 
Субсчет «Расчеты с иностранными организациями по внешнеэкономической деятельности и валютным 
операциям»; 
Кредит счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками». 

3.​ Дебет счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет «Расчеты с поставщиками по 
акцептованным счетам»; Кредит счета 90 «Продажи» 

4.​ Дебет счета 62 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет 
«Расчеты с поставщиками по акцептованным счетам»; 
Кредит счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет 
«Расчеты с иностранными покупателями по экспортным операциям». 

 
Вопрос 37. Получив уведомление о реализации товара от фирмы-комиссионера, консигнант отражает факт 
реализации проводкой: 

1.​ Дебет счета 45 «Товары отгруженные»; 
Кредит счета 41 «Товары», субсчет «Импортные товары в портах и на складах РФ». 

2.​ Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», 
субсчет «Расчеты с иностранными дебиторами и кредиторами»; 
Кредит счета 90 «Продажи», субсчет «Выручка от продажи экспортных товаров и услуг». 

3.​ Дебет счета 90 «Продажи»; 
Кредит счета 41 «Товары», субсчет «Импортные товары в портах и на складах РФ». 

 
Вопрос 38. При передаче лицензии выставляется счет лицензиату и фиксируется момент реализации в 
бухгалтерии лицензиара. Сделать запись, отражающую момент реализации у лицензиара: 

1.​ Дебет счета 04 «Нематериальные активы»; 
Кредит счета 90 «Продажи». 

2.​ Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет 
«Расчеты с иностранными покупателями по экспортным операциям»; 
Кредит счета 91 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие доходы от продажи активов – лицензий 
на экспорт». 

3.​ Дебет счета 90 «Продажи»; 
Кредит счета 04 «Нематериальные активы». 

 
Практические ситуации и задачи: 
Задача № 1 
Участник ВЭД декларирует 50 телевизоров марки «Panasonic» с диагональю 21 дюйм (54 см). Цена 

реализации телевизора данной марки для Северо-Западного региона (базовая цена) составляет примерно 15 000 
руб. Сумма торговой надбавки при реализации телевизора в г. Санкт-Петербурге – примерно 20%. Ставка 
ввозной таможенной пошлины – 20%; НДС – 18%. 

Определить таможенную стоимость партии товара на основе цены продажи на территории РФ и ее 
соответствующей корректировки (метод 4). 

Задача № 2 
Участник ВЭД декларирует видеокамеры в количестве 20 штук. Цена продажи видеокамеры данной 

марки в Тюменской области – примерно 30 000 руб. Сумма торговой надбавки, включая расходы покупателя на 
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территории России, при реализации в Тюмени составляет примерно 35%. Ставка ввозной таможенной пошлины 
– 25%, НДС – 18%. 

Определить таможенную стоимость партии товара на основе метода вычитания (метод 4). 
Задача № 3 
Декларируется ввозимая на российскую таможенную территорию партия зубной пасты (код по ТН ВЭД 

СНГ – 3 306 100 000), произведенной в Италии. Таможенная стоимость партии товара – 17 000 долларов США. 
Ставка таможенной пошлины – 15%. Италия входит в перечень стран, к которым Россия применяет режим 
наиболее благоприятствуемой нации. На дату оформления грузовой таможенной декларации курс доллара США 
составил 28 руб. 50 коп. 

Определить размер таможенной пошлины, подлежащей уплате таможенному органу. 
Задача № 4 
Декларируется ввозимая на российскую таможенную территорию партия консервированных креветок 

(код по ТН ВЭД СНГ – 0306 233 900), страной происхождения которых является Испания, в режиме выпуска для 
внутреннего потребления. Вес ввезенных креветок – 150 кг. Ставка таможенной пошлины – 7,4 евро за 1 кг. 
Испания входит в перечень стран, к которым Россия применяет режим наиболее благоприятствуемой нации. На 
дату принятия грузовой таможенной декларации курс евро составил 35 руб. 50 коп.  

Определить размер таможенной пошлины, подлежащей уплате таможенному органу. 
Задача № 5 
Таможенный орган РФ осуществляет таможенное оформление партии чая (код по ТН ВЭД СНГ – 0902 

400 000), ввозимой в Россию из Великобритании, в режиме выпуска для внутреннего потребления. 
Великобритания входит в перечень стран, в отношении которых Россия применяет 

режим наиболее благоприятствуемой нации. Таможенная стоимость партии чая – 10 000 долл. США. 
Базовая ставка таможенной пошлины – 5%. Курс доллара США на дату принятия ГТД – 35 руб. 50 коп. 

1. Вариант: декларант представляет сертификат о происхождении товара, в котором в качестве страны 
происхождения определена Великобритания. 

2. Вариант: декларант не может документально подтвердить страну происхождения товара. 
Определить размер таможенной пошлины, подлежащей уплате таможенному органу, при двух вариантах. 
Задача № 6 
Таможенный орган РФ осуществляет таможенное оформление партии чая, ввозимой в Россию из 

Пакистана, в режиме выпуска для внутреннего потребления. Пакистан входит в перечень развивающихся стран 
–пользователей схемой преференций РФ. Таможенная стоимость партии чая – 8 000 долл. США. Базовая ставка 
таможенной пошлины – 5%. Курс доллара США на дату принятия ГТД – 35 руб. 50 коп. 

1. Вариант: декларант представляет сертификат о происхождении товара. 
2. Вариант: декларант не может подтвердить страну происхождения товара. 
Задача № 7 
Товар ввозится на таможенную территорию РФ и декларируется в режиме выпуска для свободного 

обращения. По данной грузовой таможенной декларации (ГТД) ввозится 2000 кг курительного табака (код по 
ТН ВЭД России – 2 403 101 000). Таможенная стоимость – 15 тысяч евро. На дату оформления ГТД действовали 
следующие ставки налогов: 

- ввозная таможенная пошлина – 20%; 
- акциз – 300 рублей за 1 кг табака; 
- НДС – 18%. 
На дату оформления ГТД курс евро – 45 руб. 50 коп. Дата оформления ГТД совпадает с датой 

фактической уплаты таможенных платежей. 
Определить сумму таможенных платежей, подлежащих уплате при оформлении ГТД. 
Задача № 8 
На таможенную территорию РФ ввозится партия сигарет в количестве 5 000 блоков (код по ТН ВЭД 

России – 2 402 209 000) и декларируется в режиме выпуска для свободного обращения. Таможенная стоимость – 
25 тысяч долларов США. На дату оформления ГТД действовали следующие ставки налогов: 

- ввозная таможенная пошлина – 30%, но не менее 3 евро за 1 000 штук; 
- акциз – 145 руб. за 1000 шт. + 6% расчетной стоимости, исчисляемой исходя из максимальной 

розничной цены, но не менее 172 руб. 00 коп за 1000 шт.; 
- максимальная розничная цена пачки сигарет – 50 руб.; 
- НДС – 18%; 
- стоимость одной марки акцизного сбора – 0,075 руб. 
На дату оформления курс доллара США – 35 руб. 00 коп., евро – 45 руб. 50 коп. Дата оформления ГТД 

совпадает с датой фактической уплаты таможенных платежей. 
Определить: 
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- суммы таможенных платежей, фактически уплаченных при выпуске товара для внутреннего 
потребления; 

- при расчете акциза определить: 
- сумму авансового платежа, уплаченного при покупке марок акцизного сбора; 
- сумму акциза, подлежащую уплате при таможенном оформлении. 
Задача № 9 
На таможенную территорию РФ ввозится и декларируется в режиме выпуска для свободного обращения 

(импорт – 40) шампанское (код по ТН ВЭД – 2 204 101 100) в количестве 30 тысяч бутылок по 0,7 литра общей 
таможенной стоимостью 60 тысяч евро. На дату оформления ГТД действовали следующие ставки налогов: 

- ввозная таможенная пошлина – 20%; 
- акциз – 11 руб. 20 коп. за 1 литр; 
- стоимость одной марки акцизного сбора –0,75 руб.; 
- НДС – 18%. 
Дата оформления ГТД совпадает с датой фактической уплаты таможенных платежей. Справочные 

данные: курс евро на дату покупки марок акцизного сбора – 35 руб. 80 коп., на дату оформления ГТД – 35 руб. 
50 коп. 

Определить: 
- сумму таможенных платежей, фактически уплаченных при выпуске товара для свободного обращения; 
- при расчете акциза определить: 
- сумму авансового платежа, уплаченного при покупке марок акцизного сбора; 
- сумму акциза, подлежащую уплате при таможенном оформлении 
Задача № 10 
На таможенную территорию РФ ввозится вино натуральное (код по ТН ВЭД – 2 204 101 900) в режиме 

выпуска для внутреннего потребления. Таможенная стоимость импортируемой партии товара – 15,5 тысяч 
долларов США. Количество бутылок – 6000 штук по 0,7 литра. На дату принятия грузовой таможенной 
декларации действовали следующие ставки налогов: 

- ввозная таможенная пошлина – 20% за 1 литр; 
- акциз – 2 руб. 50 коп. за 1 литр; 
- НДС – 18%. 
На дату принятия ГТД курс доллара США – 28 рублей 00 копеек; курс евро – 35 руб. 50 коп. Стоимость 

одной марки акцизного сбора – 1,30 рублей. 
Определить: 
- сумму таможенных платежей, уплаченных при выпуске товара для свободного обращения; 
- при расчете акциза определить: 
- сумму авансового платежа, уплаченного при покупке марок акцизного сбора; 
- сумму акциза, подлежащую уплате при таможенном оформлении. 
Задача № 11 
На таможенную территорию РФ ввозится пиво (код по ТН ВЭД – 2 203 000 100) с содержанием объемной 

доли этилового спирта 4% и декларируется в режиме выпуска для свободного обращения. Таможенная 
стоимость партии товара – 10 тысяч евро. Количество бутылок – 20 000 штук по 0,5 литра. На дату принятия 
грузовой таможенной декларации действовали следующие ставки налогов: 

- ввозная таможенная пошлина – 0,6 евро за 1 литр; 
- акциз – 2 руб. 92 коп. за 1 литр; 
- НДС – 18%. 
На дату принятия ГТД курс евро – 45 руб. 50 коп. 
Определить сумму таможенных платежей, подлежащих уплате таможенному органу. 
Задача № 12 
На таможенную территорию России ввозится из Италии обувь с верхом из натуральной кожи в 

количестве 6 000 пар и декларируется в режиме выпуска для свободного обращения. Таможенная стоимость 
всей партии обуви – 180 тысяч евро. На дату принятия грузовой таможенной декларации были действительны 
следующие ставки: 

- ввозная таможенная пошлина – 15% плюс 1,4 евро за 1 пару; 
- НДС – 18%. 
На дату оформления ГТД курс евро – 45 руб. 50 коп. Под гарантию банка участник внешнеэкономической 

деятельности получил отсрочку по уплате таможенных платежей сроком на 60 дней. Ставка ЦБ РФ по 
предоставленным кредитам на дату оформления грузовой таможенной декларации – 11%. На дату фактической 
уплаты таможенных платежей курс евро – 45 руб. 00 коп. 

Определить: 
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- размеры таможенных платежей, начисленных и уплаченных на дату принятия ГТД к таможенному 
оформлению; 

- размеры таможенных платежей, уплаченных по истечении отсрочки. 
Задача № 13 
Декларируются три новых легковых автомобиля (код по ТН ВЭД России – 8 703 241 090) в режиме 

выпуска для свободного обращения. Объем двигателя одного автомобиля – 3 200 кубических сантиметров, 
мощность двигателя – 152 кВт. Общая таможенная стоимость трех автомобилей – 90 тысяч долларов США. На 
дату оформления ГТД были действительны следующие ставки налогов: 

- ввозная таможенная пошлина – 25%, но не менее 2,35 евро за 1 сантиметр кубический; 
- акциз – 181 руб. за 0,75 к Вт (1 л.с.); 
- НДС – 18%. 
На дату оформления грузовой таможенной декларации курс: евро – 34 руб. 50 коп.,  доллара США – 28 

руб. 50 коп. 
Определить  размеры платежей, начисленных и уплаченных на дату принятия ГТД к таможенному 

оформлению. 
Задача № 14 
Грузовая таможенная декларация на вывоз в режиме экспорта в Германию 120 легковых автомобилей 

«ВАЗ-21093» с объемом двигателя 1300 кубических сантиметров была оформлена 18 марта 2002 года. 
Таможенная стоимость одного автомобиля – 2,5 тысяч долларов США. В этот же таможенный орган 15 июня 
2005 года была подана ГТД на ввоз 30 экспортированных ранее автомобилей в режиме реимпорта. Таможенная 
стоимость одного автомобиля – 3 тысячи долларов США. На дату вывоза автомобилей действовали следующие 
ставки налогов: 

- таможенная пошлина – 25%, но не менее 1,2 евро за 1 сантиметр кубический; 
- акциз – 125 руб. за 0,75 к Вт (1 л.с.); 
- НДС – 20%. 
На дату ввоза автомобилей были действительны следующие ставки: 
- таможенная пошлина – 25%, но не менее 2,35 евро за 1 сантиметр кубический; 
- акциз – 181 руб. за 0,75 к Вт (1 л.с.); 
- НДС – 18%. 
Справочные данные: 
Курс валют Доллар США Евро  
на дату вывоза 30 руб. 00 коп 28 руб. 50 коп. 
на дату ввоза 28 руб. 60 коп 34 руб. 50 коп. 
Определить: 
- размеры таможенных платежей, начисленных и уплаченных при помещении товара под режим экспорта; 
- размеры таможенных платежей, начисленных и уплаченных в режиме реимпорта. 
Задача № 15 
Грузовая таможенная декларация на перевозку мебели в режиме транзита была принята 20 августа 200_ 

года. Таможенная стоимость всей партии мебели 35 тысяч долларов США, общий вес – 8 тысяч килограммов. 
Товар перевозится автомобильным транспортом. Процедура внутреннего таможенного транзита заканчивается в 
установленный срок 28 августа 200_ года. На дату принятия ГТД действовали следующие ставки налогов: 

- ввозная таможенная пошлина – 20%, но не менее 2 евро за 1 килограмм; 
- НДС – 18%. 
На дату оформления ГТД в режиме транзита: курс доллара США – 26 рублей 00 копеек; курс евро – 35 

руб. 50 коп. 
Определить какие платежи, в какие сроки подлежат начислению, уплате и возврату. 
Задача № 16 
В марте 2008 г. на таможенную территорию Российской Федерации ввезена из Федеративной Республики 

Германии партия вентиляционного оборудования в режиме международного таможенного транзита. 
Контрактная стоимость партии товара – 50 тыс. евро; стоимость транспортных расходов до границы РФ – 10 
тыс. евро. На дату оформления ГТД действовали следующие ставки налогов: 

- ввозной таможенной пошлины – 15%; 
- НДС – 18%. 
Курс евро, установленный ЦБ РФ на дату принятия ГТД, составил 35 руб. 00 коп. за 1 евро. 
Определить суммы таможенных платежей, подлежащих начислению и уплате при оформлении товаров. 
Задача № 17 
В Россию из Великобритании ввозится партия чая, таможенная стоимость которой составила 10000 ф.ст. 

Определите размер импортной таможенной пошлины при следующих условиях: 
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а)декларант представляет сертификат о происхождении товара, в котором в качестве страны 
происхождения определена Великобритания; 

б)страной происхождения этой партии является Пакистан и декларантом предъявлен сертификат по 
форме «А»; 

в)декларант предъявляет таможенному органу сертификат о происхождении, иной, чем сертификат по 
форме «А»; 

г)декларант не может подтвердить происхождение товара путем представления соответствующего 
сертификата; 

д)страной происхождения этой партии является Судан. 
Задача № 18 
На таможенную территорию РФ временно ввозится промышленное оборудование для производственных 

целей в количестве 10 единиц сроком на 12 месяцев. Таможенная стоимость товара составляет 100 тысяч 
долларов США. Товар декларируется 10 октября ____ года в режиме временного ввоза (импорт-31). 

На дату ввоза ставка ввозной таможенной пошлины – 10%, ставка НДС – 18%. 
Справочные данные:  
Дата 10.10 

тек. года 
01.01 след. 

года 
1.04.след. 

года 
01.07 след. 

года 
01.10 след. 

года 
 

Курс 
доллара США, 
руб 

29,0 28,7 28,4 28,5 28,6 
 

Определить какие платежи и в какие сроки подлежат уплате при временном ввозе товара. 
Задача № 19 
В ноябре 2008 г. на территорию Российской Федерации была ввезена в режиме реимпорта партия бумаги 

для офиса. Таможенная стоимость партии бумаги – 1 000 тыс. руб. Ставка ввозной таможенной пошлины – 5%. 
НДС – 18%. 

Определить какие платежи подлежат уплате при реимпорте товара. 
Задача № 20 
На таможенную территорию РФ ввозится видеовоспроизводящая аппаратура (код по ТН ВЭД СНГ – 8 521 

900 009) в количестве 100 штук. В соответствии с грузовой таможенной декларацией, оформленной 10 января 
____года, товар декларируется в качестве предназначенного исключительно для реэкспорта. Таможенная 
стоимость партии товара – 50 тысяч долларов США. На дату ввоза товара действовали следующие ставки 
налогов: 

- таможенная пошлина – 15%; 
- НДС – 18%. 
Товар вывозится 30 июля ____ года. Справочные данные: 

 На дату ввоза На дату вывоза 
Доллар США, руб. 29,0 28,50 
Евро, руб. 35,0 34,50 

Ставка рефинансирования ЦБ РФ, 
% 

14 13 

Определить: какие таможенные платежи подлежат уплате при ввозе и вывозе товара. 
Задача № 21 
В ходе проведения выездной налоговой проверки деятельности предприятия – участника ВЭД было 

выявлено следующее нарушение налогового законодательства: из-за неправильного определения 
налогооблагаемой базы не был перечислен в бюджет налог на добавленную стоимость на сумму 150 тысяч 
рублей. Просрочка по уплате НДС – 30 дней. Справочная информация: ставка рефинансирования ЦБ –11,5%. 

Определить суммы НДС, штрафных санкций, пени, начисленные по акту налоговой проверки. 
Задача № 22 
На таможенную территорию Российской Федерации 15 мая 200_ г. организацией были ввезены книги и 

журналы на сумму 10 000 долл. США для передачи муниципальной библиотеке по международному 
книгообмену. При ввозе печатных изданий таможенному органу были перечислены сбор за таможенное 
оформление в размере 800 руб., таможенная пошлина – 15 500 руб. Налог на добавленную стоимость не был 
уплачен. В мае 200_ г. ввезенные книги и журналы были реализованы в розничной торговле. После проведения 
плановой выездной проверки деятельности организации представители налоговых органов указали на 
необходимость уплаты налога на добавленную стоимость в соответствии с п. 2 ст. 150 Налогового кодекса РФ. 
НДС был уплачен организацией 30 июля 200_ г. Курс долл. США на дату оформления грузовой таможенной 
декларации составил 28 руб. 50 коп. В рассматриваемом периоде ставка рефинансирования ЦБ РФ – 13%. 
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Определить сумму НДС и пени за просрочку платежа. 
Задача № 23 
Российская фирма приобретает по импортному контракту автомобильный бензин в количестве 25 тонн. 

Цена контракта – 10 000 долл. США; поставка бензина осуществляется на условиях СIF. Транспортировка 
бензина от границы до склада покупателя осуществляется российской фирмой; стоимость транспортировки 
составила 5 000 руб., включая НДС. Фирма произвела предоплату поставщику в размере 100% от цены 
контракта. Право собственности на приобретенный бензин перешло к покупателю в момент пересечения 
таможенной границы РФ. Курс доллара США составил: 

- на дату предоплаты – 28 руб. 70 коп.; 
- на дату пересечения таможенной границы – 28 руб. 80 коп.; 
- на дату принятия ГТД к таможенному оформлению – 28 руб. 60 коп; 
На дату оформления ГТД действовали следующие ставки налогов: 
- ввозной таможенной пошлины – 5%; 
- акциза – 3 629 руб. 00 коп. за 1 тонну; 
- НДС – 18%. 
Определить: 
- сумму, перечисленную иностранному поставщику за приобретенный бензин; 
- контрактную и таможенную стоимость бензина; 
- величину таможенных налогов и сборов, подлежащих уплате таможенным органам; 
- покупную стоимость бензина. 
Задача № 24 
В июне 2007 г. в режиме переработки вне таможенной территории РФ организация вывезла прессованное 

растительное масло для его очистки по иностранной технологии. 20 августа 2007 г. очищенное растительное 
масло было ввезено на таможенную территорию РФ. Стоимость переработки в соответствии с заключенным 
иностранным партнером контрактом составила 30000 евро. Курс евро, установленный ЦБ РФ на дату принятия 
ГТД, составил 35 руб. 00 коп. за 1 евро. Таможенная пошлина – 140 000 руб. 

Определить сборы за таможенное оформление и НДС. 
 

Практические ситуации: 
I. Укажите и объясните, почему, в каких из нижеприведенных ситуаций подлежит уплате ввозная таможенная 
пошлина:  
1. Предприятие с иностранными инвестициями ввозит из Германии промышленное оборудование в качестве 
вклада в уставный фонд. 
2. Предприятие временно сроком на один год ввозит профессиональное оборудование для промышленных 
целей. 
3. Предприятие ввозит легковые автомобили российского производства в режиме реимпорта, экспортированные 
пять лет назад в Бельгию. 
4. Совместное предприятие временно сроком на два года ввозит офисное оборудование. 
5. На таможенную территорию РФ ввозится масло подсолнечное, предназначенное исключительно для 
реэкспорта. 
6. Декларируется в режиме выпуска для свободного обращения 2000 литров коньяка из Франции. 
7. Русский музей для демонстрации на выставке временно сроком на три месяца ввозит произведения искусства. 
8. Технический университет для проведения опытно-лабораторных занятий временно сроком на девять месяцев 
ввозит профессиональное оборудование. 
9.Из Финляндии ввозятся строительные материалы и помещаются под таможенный режим транзита через 
территорию РФ в Азербайджан. 
10. Ввозится в режиме выпуска для свободного обращения вино натуральное из Молдавии. 
II. Уплачиваются ли таможенные платежи и налог на добавленную стоимость в следующих случаях и почему?  
1. В сентябре 2008 г. на таможенную территорию Российской Федерации была ввезена в режиме выпуска для 
внутреннего потребления книжная продукция, предназначенная для передачи одной из муниципальных 
библиотек г. Санкт-Петербурга. Таможенная стоимость партии товара – 1,5 млн. руб. 
2. В августе 2008 г. на таможенную территорию Российской Федерации была ввезена в режиме выпуска для 
внутреннего потребления партия печатных изданий для реализации конечным потребителям через магазины 
розничной торговли. Таможенная стоимость партии товара –2,0 млн. руб. 
3. В августе 2008 г. на территорию Российской Федерации была ввезена партия строительных материалов, 
которые были помещены под режим отказа в пользу государства. Стоимость партии – 3 млн. руб. 
4. В ноябре 2008 г. на таможенную территорию Российской Федерации была ввезена в режиме выпуска для 
внутреннего потребления партия материалов для изготовления медицинских иммунобиологических материалов. 
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5. В магазине беспошлинной торговли реализуются следующие канцелярские товары: блокноты по 15 руб. за 1 
шт., ручки – по 10 руб. за 1 шт. Ежедневный оборот магазина составляет 300 шт. товаров каждого наименования. 

 

Примерная тематика рефератов 

1.​ Формирование законодательной и нормативно-правовой базы внешнеэкономической 
деятельности.  

2.​ Внешнеэкономическая деятельность: понятие, сущность, значение, состав участников 
ВЭД: классификация субъектов. 

3.​ Основные направления, формы и методы государственного регулирования ВЭД.  
4.​ Внешнеэкономическая сделка: формы, субъекты и объекты. Классификация видов сделок. 
5.​ Нормативно-правовые основы таможенного дела в РФ. 
6.​ Налоговая политика в рамках Единого экономического пространства. 
7.​ Правовое регулирование движения капиталов. 
8.​ Таможенные органы, права и их функции. Таможенный контроль. 
9.​ Основные принципы перемещения товаров через таможенную границу РФ. 
10.​Таможенное оформление: принципы, формы и порядок проведения. 
11.​Таможенные режимы в РФ: основные, экономические, завершающие, специальные 
12.​Система таможенных платежей.  
13.​Таможенные пошлины как основной таможенный платеж. 
14.​ Методы исчисления таможенной стоимости. 
15.​Таможенные сборы. 
16.​Ответственность за нарушение таможенного законодательства. 
17.​Нормативно-правовая основа валютного регулирования и контроля. 
18.​Понятие и содержание валютного регулирования, принципы валютного регулирования. 
19.​Валютный контроль в РФ, органы и агенты валютного контроля. 
20.​Права и обязанности органов и агентов валютного контроля и их должностных лиц. 
21.​Ответственность за нарушение актов валютного законодательства РФ и актов органов 

валютного регулирования. 
22.​Бухгалтерский и налоговый учет внешнеторговых операций. 
23.​Бухгалтерский и  налоговый учет курсовых разниц. 
24.​Учет кассовых операций в иностранной валюте. 
25.​Учет операций по покупке и продажи иностранной валюты. 
26.​Учет денежных средств на валютных счетах.   
27.​Учет и налогообложение расходов по загранкомандировкам. 
28.​Учет и налогообложение импортных операций. 
29.​Учет и налогообложение экспортных операций. 
30.​Бухгалтерский и налоговый учет таможенных платежей. 
31.​Особенности постановки на учет в налоговых органах иностранных организаций, 

имеющих имущество на территории РФ. 
32.​Особенности налогообложения имущества иностранных организаций на территории РФ 

при наличии признаков постоянного представительства: определение налоговой базы, 
сумм авансовых платежей и суммы налога, а также порядок представления отчетности.  

33.​Особенности налогообложения имущества иностранных организаций на территории РФ 
при отсутствии признаков постоянного представительства: определение налоговой базы, 
сумм авансовых платежей и суммы налога, а также порядок представления отчетности.  

34.​Правила исчисления акцизов в Таможенном Союзе. 
35.​Таможенные режимы и уплата акциза. 
36.​Налоговая база, ставки  акцизов, сроки уплаты и авансовые платежи  
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37.​Применение акцизных марок при перемещении подакцизных товаров через таможенную 
границу РФ.  

38.​Порядок взимания НДС по ввозимым товарам. 
39.​Освобождение НДС при импорте товаров. 
40.​ Определение таможенной процедуры (таможенного режима), под которую будет 

помещен ввозимый товар. Ставка НДС при импорте товара. 
41.​ Исчисление суммы НДС при импорте товаров. Порядок и сроки уплаты «ввозного» НДС. 
42.​ «Ввозной» НДС принимаем к вычету. «Ввозной» НДС учитываем в стоимости товаров. 
43.​Порядок применения НДС по экспортируемым товарам. 
44.​Плательщики налога на прибыль иностранных организаций. 
45.​Особенности формирования налоговой базы по налогу на прибыль иностранных 

организаций, действующих через постоянное представительство.  
46.​Особенности формирования налоговой базы по налогу на прибыль иностранных 

организаций, не имеющих постоянного представительства на территории РФ. 
47.​Налоговый учет доходов и расходов постоянного представительства.  
48.​Понятие двойного налогообложения. 
49.​ Цели и задачи международных соглашений об избежание двойного налогообложения. 
50.​Международные налоговые соглашения и их использование в налоговом планировании. 
51.​Виды международных договоров об избежании двойного налогообложения. 
52.​ Действие международных договоров в области налогообложения. 

 

Примерный перечень вопросов к экзамену 
 
1. Иностранные организации – плательщики налога на прибыль в зависимости от характера 
их деятельности на территории России. 
2. Особенности налогообложения прибыли иностранных организаций, осуществляющих 
деятельность в Российской Федерации через постоянное представительство. 
3. Определение понятия постоянного представительства иностранной организации и 
критерии возникновения постоянного представительства. 
4. Объект налогообложения, налоговая база, налоговые ставки, порядок исчисления и уплаты 
налога на прибыль иностранными организациями, деятельность которых приводит к 
образованию в России постоянного представительства. 
5. Налогообложение доходов, полученных от источников в Российской Федерации 
иностранными организациями, не осуществляющими деятельность через постоянное 
представительство. 
6. Исполнение иностранными организациями обязанностей плательщиков налога на 
имущество организаций в Российской Федерации. 
7. Объект обложения, порядок определения налоговой базы, ставки налога, порядок 
исчисления и уплаты налога на имущество иностранных организаций, не осуществляющих 
деятельность через постоянное представительство в Российской Федерации. 
8. Понятие двойного налогообложения. Критерии (правила) территориальности и 
рези-дентства; “делового учреждения (постоянного представительства)”; “источника дохода”. 
9. Международные типовые формы налоговых соглашений (модельные конвенции об 
избежании двойного налогообложения). 
10. Международные соглашения об избежании двойного налогообложения, применяемые в 
России, и их использование в практике налогообложения. 
11. Применение налогового и таможенного законодательства для целей налогообложения 
внешней торговли. 
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12. Таможенная служба как участник налоговых отношений, роль таможенных органов в 
администрировании обязательных фискальных платежей. 
13. Виды налогов, сборов и других обязательных фискальных платежей, уплачиваемых в 
связи с перемещением товаров через таможенную границу. 
14. Контроль таможенных органов за правильностью u1080 исчисления и уплаты таможеных 
платежей, его основные отличия от налогового контроля. 
15. Тенденции развития современного таможенного обложения России в связи с участием в 
таможенном союзе ”Белоруссия-Казахстан-Россия”. 
16. Таможенные пошлины: их сущность, назначение, определение и классификация. 
Основные отличия таможенных пошлин от особых пошлин, уплачиваемых при 
осуществлении внешней торговли товарами. 
17. Элементы обложения ввозными таможенными пошлинами. 
18. Элементы обложения вывозными таможенными пошлинами. 
19. Таможенные сборы. Проблемы государственной политики в отношении таможенных 
сборов. 
20. Налог на добавленную стоимость при ввозе товаров в Российскую Федерацию. 
21. Особенности уплаты НДС при ввозе товаров из Республики Беларусь и Республики 
Казахстан. 
22. Налог на добавленную стоимость при вывозе товаров из Российской Федерации. 
23. Особенности исчисления НДС при реализации и вывозе товаров в Республику Беларусь и 
Республику Казахстан. 
24. Акцизы при ввозе товаров в Российскую Федерацию. 
25.Особенности налогового администрирования при ввозе подакцизных товаров, 
подлежащих маркировке акцизными марками. 
26. Налоговое администрирование при применении освобождения от налогообложения 
акцизами при реализации подакцизных товаров за пределы Российской Федерации. 
27. Уплата акцизов при ввозе товаров из Республики Беларусь и Республики Казахстан. 
28. Особенности выполнения обязанностей налогоплательщика акцизов при вывозе товаров в 
Республику Беларусь и Республику Казахстан. 
29. Таможенный режим (процедура) как инструмент государственной налоговой и 
внешнеторговой политики и система правил, предусматривающая порядок применения 
таможенных платежей. 
30. Особенности налогообложения товаров при их помещении под таможенный режим 
(процедуру) временный ввоз (допуск). 
31. Особенности налогообложения товаров при их помещении под таможенный режим 
(процедуру) реимпорт. 
32. Особенности налогообложения товаров при их помещении под таможенный режим 
(процедуру) реэкспорт. 
33.Налоговая политика в рамках Единого экономического пространства. 
34.Правовое регулирование движения капиталов. 
 

7. Учебно-методическое обеспечение дисциплины (модуля) 

7.1. Основная литература  

1.​ Александров И.М. Налоги и налогообложение: Учеб.  М.: Издательско-торговая 
корпорация «Дашков и Ко». 2012. 232 с. 

2.​ Алиев  Б.Х. Налоги и налогообложение: Учеб. пособие. М.: Финансы и статистика.2012. 
3.​ Артемов Н.М. Финансово-правовое регулирование внешнеэкономической деятельности в 

Российской Федерации: Учеб.  М.: Полиграф ОПТ. 2012. 198 с. 
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4.​ Архипов А.Ю. Внешнеэкономическая деятельность российских регионов: Учеб. пособие 
для студентов.  Ростов н/Д: Феникс. 2012. 298 с. 

5.​ Диденко Н.И. Основы внешнеэкономической деятельности в РФ: Учеб. пособие. СПб.: 
Питер.2011. 188 с. 

6.​ Киреева Е.Ф. Налогообложение в международной экономической практике. Основы 
организации международного налогообложения: Учеб. пособие. Минск: БГЭУ. 2009. 212 
с. 

7.​ Мамбеталиев Н.Т., Мамбеталиева А.Н. Налоги в Таможенном союзе и Едином 
экономическом пространстве. М.: Налоговый вестник. 2012. 288 с. 

8.​ Международное регулирование внешнеэкономической деятельности / Под общ. ред. В.С. 
Каменкова.  М.: Издательство деловой и учебной литературы. 2010. 

9.​ Международные экономические отношения: Учеб. для вузов / Под ред. В.Е. Рыбалкина. – 
М.: ЮНИТИ-ДАНА. 2010. 

10.​Налоги и налогообложение: Учеб. / Под ред. Д.Г. Черника. – 4-е изд. – М.: МЦФР. 2010. 
11.​Налоги и налогообложение. – 6-е изд. / Под ред. М.В. Романовского, О.В. Врублевской. – 

Спб.: Питер.2010. 
12.​Налоговая система России: общ. и особ. / Л.Н. Лыкова; ин-т экономики РАН. М.: Наука, 

2010. 
13.​Пансков В.Г. Налоги и налогообложение в Российской Федерации: Учеб. для вузов. – 8-е 

изд., доп и перераб. М.: МЦФЭР. 2010. 
14.​Покровская, В.В. Внешнеэкономическая деятельность : учеб. : рек. УМО / В.В. 

Покровская. – М. : Экономист, 2009. – 672 с. 
15.​Пономаренко, В.Е. Валютное регулирование и валютный контроль : учебное пособие / 
В.Е. Пономаренко . – М. : ОМЕГА-Л, 2012. – 304 с. (биб-ка online).  
16.​Прокушев Е.Ф. Внешнеэкономическая деятельность: Учеб. пособие. М.: Дашков и Ко. 

2010. 
17.​Тимошенко И.В. Таможенное регулирование ВЭД: Учеб.-практ. пособие. М: 

Бератор-пресс. 2010. 
18.​Тарифно-таможенное регулирование внешнеэкономической деятельности. – М. : 

Лаборатория книги, 2010. – 103 с. (биб-ка online). 
19.​Финансово-кредитный энциклопедический словарь / Под общей редакцией А.Г. 

Грязновой.  М.: Финансы и статистика. 2010.  
20.​Шахмаметьев А.А. Режим налогообложения нерезидентов: правовая основа 

регулирования: монография. М.: Юрлитинформ, 2010. 248 с. 
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               7.4. Интернет-ресурсы 

При изучении дисциплины рекомендуется использовать следующие базы данных, 
информационно-справочные и поисковые системы: 
1.​ Справочная система «Консультант +» 
2.​ Справочная система «Гарант» 
3.​ Министерство финансов Российской Федерации http://www.minfin.ru 
4.​ Федеральная таможенная служба Российской Федерации http://www. customs.ru 
5.​ Федеральная налоговая служба Российской Федерации http://www. nalog.ru 
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6.​ Федеральная служба государственной статистики http://www.gks.ru - на сайте 
представлены сведения о комитете, основные социально-экономические показатели 
России, российская государственная статистика, электронные версии официальных 
публикаций. 

7.​ Финансы.ru http://www.finansy.ru - здесь вы найдете экономические новости и сможете 
проследить тенденции в экономике, прочитаете актуальные публикации по экономике и 
финансам. Студентам, аспирантам и научным работникам могут пригодиться 
размещенные на сайте методические пособия, лекции, тщательно отобранные рефераты, 
конспекты, переводы, тексты книг, дипломы и диссертации. 

8.​ Электронная библиотека по бизнесу и финансам http://www.finbook.biz/ - сайт 
предоставляет бесплатный доступ к электронным книгам по бизнесу, финансам, 
экономике. 

 
Электронные журналы 

1.​ Аудит и налогообложение http://www.auditpress.ru/ - на сайте представлен архив журнала с 
2004 года. 

2.​ Аудит и финансовый анализ http://www.cfin.ru/press/afa/ - основная тематика журнала: 
директивные и методические материалы по аудиту и финансовому анализу; проблемы 
восстановления учета; компьютеризация аудиторской деятельности. На сайте представлен 
перечень тематических выпусков с 2005 года. 

3.​ Бухгалтер и закон http://saldo.ru/index.ru.html?kk=5143b16555&msg=63577 - журнал для 
бухгалтеров. В журнале публикуются обзоры по арбитражной практике, решения 
налоговых и хозяйственных споров, документы и комментарии ведущих специалистов. 
На сайте представлено содержание журналов с 2007.  

4.​ Российский экономический журнал http://www.rej.ru 
5.​ Российский экономический Интернет-журнал http://www.e-rej.ru/ 
6.​ Бухгалтерский учет и налоги http://www.dis.ru/bun/ - сайт предоставляет информацию о 

журнале, аннотации к номерам, информацию о подписке, архив статей по бухгалтерскому 
учету и налогам. 

7.​ Вопросы экономики http://www.vopreco.ru/ - теоретический и научно-практический 
журнал общеэкономического содержания. Архив номеров с аннотацией. 

8.​ Экономическая социология http://www.ecsoc.msses.ru/ - электронный журнал. На сайте 
представлены новости, научные статьи, дискуссии, исследовательские проекты, 
переводы, информация о конференциях и конкурсах. Полнотекстовый архив номеров 
(2000-2008гг.). На сайте представлена английская и русская версия журнала. 

9.​ Финанс http://www.finansmag.ru/ - на сайте представлен электронный архив журнала 
(2003-2008 гг.), так же новости налогового законодательства, экономики, 
потребительского рынка, официальные документы, рейтинги, спецпроекты. 

10.​ЭКО http://econom.nsc.ru/eco/ - всероссийский экономический журнал знакомит читателей 
с новинками в сфере экономики, производства и управления. Рубрики журнала помогают 
получить целостное представление о ситуации в экономике России, странах СНГ, дальнем 
зарубежье. В архиве хранятся содержания номеров за 1997-2008 гг. и отдельные статьи за 
1999-2008 гг.  

11.​Русский предприниматель http://www.ruspred.ru - аналитический журнал. На страничке 
представлен полнотекстовый архив номеров (2002-2005 гг.).  

12.​Российский налоговый курьер http://www.rnk.ru - ежемесячный журнал Министерства 
Российской Федерации по налогам и сборам для налоговых инспекторов и 
налогоплательщиков. Архив номеров с 1999г. до 2008 г. 
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13.​Проблемы современной экономики http://www.m-economy.ru/ - Евразийский 
межрегиональный научно-аналитический журнал. Cистемный анализ различных сфер 
экономической жизни. Полнотекстовый архив номеров представлен с 2002 по 2008 гг. 

14.​Экономическая наука современной России http://www.cemi.rssi.ru/ecr/ - журнал по 
экономике России. Здесь вы можете ознакомиться с результатами исследований, узнать 
текущее состояние экономики, результаты мониторинга социально-экономического 
развития. На сайте представлены содержание номеров с аннотацией статей. Архив 
номеров с 1998 по 2008 гг. 

15.​Налоговый вестник http://www.nalvest.com/ - законодательство и практика 
налогообложения. Дайджесты номеров журнала 

16.​Право и экономика http://pravo.4u.ru/ - информационно-аналитический 
журнал-справочник по российскому законодательству для руководителей и юристов. 

17.​Вестник Финансовой академии http://www.vestnik.fa.ru/ - на сайте представлены 
публикации ведущих ученых и преподавателей, аспирантов и студентов Академии, 
представителей финансово-банковских организаций. Полный архив номеров с 1997 года. 

8. Материально-техническое обеспечение дисциплины 
Для преподавания дисциплины «Налогообложение участников ВЭД и движения 

капитала» необходим аудиторный фонд, компьютерный класс с возможным доступом в 
Интернет и вышеуказанным поисковым системам, специализированная аудитория с ПК и 
компьютерным проектором, а также программное обеспечение для компьютерного 
тестирования студентов по разделам дисциплины, библиотечно-информационные ресурсы. 
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